1、根据国家发展改革委、科技部、财政部、海关总署、税务总局联合发布的《关于印发第 29批新认

定及全部国家企业技术中心名单的通知》（发改高技〔2023〕139 号），公司技术中心被认定为第 29 批

国家企业技术中心，按照《国家企业技术中心认定管理办法》规定，可享受国家和地方相关政策支持；

公司技术中心被认定为国家企业技术中心，是对公司研发能力、技术能力和创新能力的充分肯定，有利

于推动公司进一步提升科技创新优势，持续发挥行业的引领示范作用。具体详见公司 2023年 3月 23日刊

登于巨潮资讯网的相关公告。

2、公司第八届董事会第十三次会议审议通过了《关于参与凯天电子增资项目的议案》，同意公司以

自有资金出资合计不超过 1.26 亿元参与成都凯天电子股份有限公司增资项目。截至报告期末，公司本次

参与凯天电子增资项目已完成协议签署、股权款支付及工商变更登记相关工作，并已于 2023 年 8 月完成

公司向凯天电子派出董事人选的选举和工商变更手续。

3、公司第八届董事会第二十六次会议审议通过了《关于参与鸿劲铝业增资扩股项目的议案》，同意

公司以自有资金出资合计不超过 8,000万元参与广东鸿劲铝业投资有限公司增资扩股项目，具体详见公司

2023 年 8 月 28 日刊登于巨潮资讯网的相关公告。相关增资工作已于报告期内完成，鸿劲铝业已成为公司

参股公司。

广东鸿图科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

67

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、公司第八届董事会第三十四次会议审议通过了《关于公司控股子公司柳州奥兴拟向其全资子公司

西冶奥兴增资的议案》，同意控股子公司柳州奥兴汽配制造有限公司以现金方式对其全资子公司四川省

西冶奥兴铸造有限公司增资人民币6,000万元，增资资金由柳州奥兴以自筹方式解决，具体详见公司2023

年 12月 19日刊登于巨潮资讯网的相关公告。截至本报告披露日，相关增资工作已完成。

2、经公司第七届董事会第三十三次会议同意，公司分别于 2022年 8月在天津市经济技术开发区设立

了全资子公司广东鸿图（天津）汽车零部件有限公司、于 2022 年 9 月在广州市黄埔区设立了全资子公司

广东鸿图汽车零部件有限公司。报告期内，天津鸿图已于 2023年 4月正式动工建设；广州工厂已于 2023

年 6 月投入使用，公司参与研发的 12000T超大型智能压铸单元正式投产使用。

广东鸿图科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

68

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股份 41,250 0.01% 135,770,373 0 0 0 135,770,373 135,811,623 20.43%

1、国家持股   0   0 0

2、国有法人持股   89,465,452   89,465,452 89,465,452 13.46%

3、其他内资持股 41,250 0.01% 46,304,921   46,304,921 46,346,171 6.97%

其中：境内法人持股   43,867,881   43,867,881 43,867,881 6.60%

境内自然人持股 41,250 0.01% 2,437,040   2,437,040 2,478,290 0.37%

4、外资持股   0   0 0

其中：境外法人持股   0   0 0

境外自然人持股   0   0 0

二、无限售条件股份 528,837,616 99.99% 0   0 528,837,616 79.57%

1、人民币普通股 528,837,616 99.99% 0   0 528,837,616 79.57%

2、境内上市的外资股   0   0 0

3、境外上市的外资股   0   0 0

4、其他   0   0 0

三、股份总数 528,878,866 100.00% 135,770,373   135,770,373 664,649,239 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，因实施向特定对象发行股份及股权激励，公司总股本由 528,878,866 股增加至 664,649,239 股，主要情况

如下：

（1）公司于 2023 年 8 月向包括公司控股股东粤科资本在内的 15 名特定对象发行人民币普通股（A 股）133,333,333

股，本次发行的股份性质为有限售条件流通股，相关股份于 2023 年 8 月 28 日在深圳证券交易所上市。

（2）公司于 2023 年 12 月实施 2022 年限制性股票激励计划，向 155 名激励对象授予 2,437,040 股限制性股票，相关

股份于 2023年 12 月 29 日在深圳证券交易所上市。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

（1）公司向特定对象发行股票事项已经公司 2022 年第一次临时股东大会审议通过，并获得中国证券监督管理委员会

《关于同意广东鸿图科技股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕1343 号）批复同意；

（2）公司 2022 年限制性股票激励计划已取得广东省国有资产监督管理委员会的批复，并经公司 2023 年第四次临时股

东大会审议通过。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

广东鸿图科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

69

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响